J ulián P a s t o r , C .  M. F.
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Q U A E S T I O N E S  LI TTERARI AE
SCRIPTIONIS FORMA. Epistu

lae ac litterae scribi charta trans
versa solebant; nimirum: lineis an
gustiori pagellae lateri parallelis ut 
in papyris m Aegypto repertis cons
pici licet. Publicae vero epistulae 
semper transversa charta elabantur. 
Scripsit tamen Suetonius C. Julium 
Caesarem ad Senatum Epistulas con
vertisse ad paginas et formam me
morialis libelli iisdem tribuisse; hoc 
est pagellam seu chartam in dupli
cem aequalem partem plicare suevit 
fortassis, ne perlongis lineis scribere 
teneretur.

EPISTULARUM DIVISIO. Epis
tularum divisio procedere debet vel 
a re tractata vel ab earumdem fine. 
Rem materia continet, ait Beyerlinck 
uti infra, quae perscribenda est; 
quidquid enim sermone communica
mus et litteris possumus. Sic alia ma
teries sit seria, (Jocta, familiaris pu
blica deinde et privata. I. «Si rem aut 
materiam de qua agitur, spectemus 
epistula esse potest...»

l.° «Scientifica aut philosophica» 
prout de scientiarum principiis et 
conclusionibus agat, vel veritatis ob
jectum discutiat. 2,9 «Critica», si de 
rerum factorumque fundamentis ju
dicium proferat. 3.Q «Mistoiic.i» si 
de praeteritis gestis pertractet. 4.9 
«Moralis» si quaestiones evolvat mo
rales aut normas exponat recte ope
randi. 5.0 «Erudita», si de rebus cu
riosis et raris studium instituat. 6.Q 
«Artistica» si de regulis quarumcum
que disputet artium. Erit ergo ex. 
gr. 7.° «Litteraria», si axiomata ac
cepta, probataque principia littera
riae artis explicet atque declaret.
II. «A fine ipsarum perpenso...» 
«Est enim epistulae finis, ajebat Be
yerlinck (1) affectus testatio aut sig
nificatio alicujus rei quam absentes 
scire volumus, quod aut nostra aut 
ipsorum intersit».

Sic igitur dici epistula potest...
1.0 «Commendaticia», dum praestanti 
viro qui ipsi faveat, aliqua nobis gra
ta et cara persona, gratitudinis, .com
miserationis, amicitiae, cognationis, 
probitatis adductis rationibus com
mendatur. 2.Q «Petitoria», cum pro 
nobis aut pro aliis aliquid ab aliquo 
enixe ardentibusque exquirat votis.
3.0 «Consolatoria» quando aliis conso

(1) L. l ieyer l inck—M agnum  T h e a t ru m  Vitae H u m a 
n a e —T. 1IL—v o c a b u lu m —Epistu la .

lationis et patientiae rationes ad ani
mum illorum in adversis levandum 
erigendumque proponat. 4.° «Exhor
tatoria» quae cuidam consilium dat 
ut aliquid in finem perducat. 5.9 «Gra
tulatoria quae alicui de secundo feli
cique successu gratulatur signaciue 
amica gaudii et laetitiae testatur. 6.9 
«Eucharistica» quae de acceptis bene
ficiis gratias agit, smeeraque gratitu
dinis testimonia ostendit. 7.9 «Excu- 
satoria» quae causas aperit quibus 
rescribens precibus, votis ac volun
tati rogantis satisfacere impeditur 
ipsiusque dolorem ob negationem de
clarat. 8.Q «Nuntiatoria». si per eam 
quod eventurum aut faciendum est 
annuntiatur. 9.9 «Narratoria» si in ea 
alicujus gesta momenti quae ipsorum 
referant summatim exponuntur. 10.Q 
«Executoria» si quod imperatum est, 
quemquam, ad perficiendum, cons
tringit. 11.9 «Pragmatica» vero qua 
aliquid servandum aut faciendum 
praescribitur. 12.9 «Metatoria seu 
Adventoria» quae obviam amico vel 
inimico adventanti ad aliquid prae
nuntiandum vel de aliquo praemonen
dum mittebatur. 13-9 «Commonitoria» 
seu memorialis dicta qua instrueban
tur legati de singulis ad quae mitte
bantur agenda. 14.9 «Comminatoria» 
per quam quis gravibus insequitur mi
nis. 15.9 «Laureata» quae lauro invo
luta a Romanis Imperatoribus in vic
toriae signum ad Senatum mitteba
tur. 16.9 «Circulares» seu Encyclicae 
quae a Principe vel regio consilio ad 
totam ditionem ipsi subditam rescri
bebantur. 17.9 «Pacificae» quae de 
pacis negotiis agebantur. 18.9 «Dimis
soriae» erant illae litterae quibus de
clarabatur civem de voluntate aut 
mandato Principis aliquo ad quod
piam faciendum esse profectum. 19.9 
«Variae» dicuntur epistulae cum de 
rebus diversis agere solent.